
Pag. 1 a 3 

 

          
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VIALE LIBERTA’ 
Scuole dell’ Infanzia  “S. Maria delle Vigne” -  “C. Corsico” 

Scuole Primarie   “E. De Amicis”  -  “ A. Botto” 
Scuola Secondaria di Primo Grado “G. Robecchi” 

Viale Libertà, 32 – 27029 Vigevano (PV)   
Tel. 0381/42464 -  Fax  0381/42474 

e-mail pvic83100r@istruzione.it -  Pec: pvic83100r@pec.istruzione.it 
Sito internet: www.icvialelibertavigevano.edu.it 

Codice Fiscale  94034000185 – 
Codice Meccanografico: PVIC83100R 

 

               

   Vigevano, 24 febbraio 2021  
 

 

OGGETTO: Determina avviso pubblico di indizione della procedura comparativa per il conferimento 
di due incarichi di collaborazione a dottori in Psicologia di comprovata esperienza per la realizzazione 
del progetto di supporto psicologico a causa dei disagi derivanti dall’epidemia di Covid-19 rivolto a 
personale, alunni e famiglie dell’Istituto Comprensivo di Viale Libertà di Vigevano 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle  

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro  

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO l’art. 7 comma 6 del decreto legislativo 165/01 e successive modifiche ed integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

TENUTO CONTO della Circolare Funzione pubblica n. 02 del 11/03/2008;  

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera del 17 dicembre 

2020;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (c.d. Correttivo);  

VISTO IL Decreto Ministeriale n. 87 del 06/08/2020 e in particolar modo il punto 6 relativo al 
“Supporto psicologico”; 
VISTA la nota DGRUF prot. 23072 del 30/09/2020; 
VISTA la Nota DGRUF Prot. n. 1746 del 26/10/2020; 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIALE LIBERTA' - C.F. 94034000185 C.M. PVIC83100R - AOO_PVIC83100R - Protocollo Generale

Prot. 0000733/U del 24/02/2021 10:58
VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:pvic83100r@istruzione.it
mailto:pvic83100r@pec.istruzione.It
http://www.icvialelibertavigevano.edu.it/


Pag. 2 a 3 

 

 
CONSIDERATO il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale 
dell’Ordine degli psicologi N. 1746 del 26/10/2020; 
VISTI gli obiettivi del progetto: 
- Fornire un supporto psicologico su tutto il territorio nazionale rivolto al personale scolastico, 
agli studenti e alle famiglie, per rispondere ai traumi e ai disagi derivati dall’emergenza COVID-
19; 
- Avviare un sistema di assistenza e supporto psicologico a livello nazionale per prevenire 
l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico tra gli studenti delle istituzioni 
scolastiche di ogni ordine e grado; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’individuazione di due esperti di 
comprovata esperienza cui conferire un incarico ciascuno per la realizzazione del progetto di 
supporto psicologico; 
CONSIDERATO che presso l’Istituto non è possibile reperire personale in possesso delle 
specifiche competenze richieste; 
VERIFICATA la copertura finanziaria,  

 

DETERMINA  

Art. 1 - Premesse  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art. 2 - Procedura  

Avviso pubblico per l’individuazione di due esperti di comprovata esperienza cui conferire un 
incarico ciascuno per la realizzazione del progetto di supporto psicologico; 
 
Art. 3 -  Budget disponibile 
 Il compenso totale forfetario per ciascuno dei due esperti onnicomprensivo degli oneri di legge 
e delle spese corrisponde a un importo pari a € 1.600,00 (milleseicento/00), da intendersi al 
lordo di IRPEF, IRAP o IVA, nonché di ogni altro onere tributario, previdenziale e assicurativo, 
presente e futuro, e di ogni altra ritenuta. La risorsa finanziaria è stata determinata assumendo 
ai fini del calcolo, in accordo con il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi l’importo di euro 40 
(quaranta) lordi/ora quale valore della prestazione professionale. N. ore 40 per incarico. 

Art. 4 -  Oggetto dell’incarico, luogo e orario di svolgimento della prestazione 

a) Attivazione del servizio di supporto psicologico per fornire ascolto, supporto psicologico e 
soccorso emotivo, realizzando 
- interventi di ascolto e di gestione di comportamenti problematici che evidenzino difficoltà di 
inserimento a scuola o il rischio di abbandono/insuccesso, connessi soprattutto all’attuale 
emergenza da covid-19; 
- interventi di ascolto e supporto al nucleo familiare, al fine di rafforzare le capacità di resilienza 
e le competenze sociali necessarie ad affrontare il disagio personale nel contesto scolastico, 
familiare e sociale; 
- interventi di ascolto e supporto al personale scolastico, allo scopo di fronteggiare fenomeni di 
ansia e disagio causati dal contesto emergenziale. 
b) Ferma restando la possibilità di realizzare incontri a distanza in considerazione 
dell’andamento epidemiologico e delle disposizioni delle Autorità competenti, lo sportello sarà 
svolto, esclusivamente previo appuntamento, in relazione ai casi da affrontare, presso un locale 
dedicato, idoneo a garantire il distanziamento di almeno 2 metri tra il professionista psicologo 
e l’alunno/docente/genitore che faccia richiesta di assistenza, presso la seguente sede 
dell’Istituto Comprensivo: 
- Scuola Secondaria di primo grado “G. Robecchi”, Viale Libertà 32 
 



Pag. 3 a 3 

 

 
 
c) Il servizio dovrà essere svolto in orario scolastico, per tre ore e mezza settimanali a incarico 
(3h   ½ x 10 settimane totale 35 ore), dalle ore 9:00 alle ore 12:30. Gli incontri a distanza 
(totale 5 ore), in videoconferenza su piattaforma istituzionale Google Meet, potranno svolgersi 
in orario extrascolastico o in orario non coincidente con l’orario di servizio del personale 
scolastico. 
 

Art. 5 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 c.1 del D.Lgs del 18/04/2016 n. 50 e della L. 241/1990, il responsabile unico 
del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Giovanna Montagna. L’attività istruttoria è 
affidata al D.S.G.A. Sig. Massimiliano Vetro. 
 

La presente determina viene resa pubblica in data odierna mediante pubblicazione all’albo, al sito web  

www.icvialelibertavigevano.edu.it 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO, 

Dott.ssa Giovanna Montagna (*) 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

http://www.icvialelibertavigevano.edu.it/

		2021-02-24T03:14:33+0100
	MONTAGNA GIOVANNA




